
2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,860 3,900 -40

1.기타 교직원보수 200 0 200

1.교직원대체인건비 200 0 200

1.기간제 교원 맞춤형 복지비(목) 200 0 200

1.맞춤형복지비 200 0 200
(성립전)기간제 교원 맞춤형 복지비  

200,000원×1교=
200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 3,900 -240

1.교직원연수 1,160 1,400 -240

2.교사동호회 260 500 -240

1.교직원복지비 260 500 -240교사동아리운영  -240,000원×1교= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,342 33,062 1,280

1.급식 관리 7,568 7,488 80

1.학교급식운영 7,568 7,488 80

2.우유급식비 80 0 80

1.우유대금 80 0 80급식용우유대금  80,000원×1교= 80,000

2.보건 관리 4,094 4,344 -250

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,274 2,524 -250

4.학생건강검사 435 685 -250

1.학생복지비 435 685 -250건강검진비  -228,160원×1교= -228,000

소변검사비  -22,280원×1교= -22,000

3.교육격차 해소 11,550 9,050 2,500

1.방과후학교활동비지원 10,500 8,000 2,500

2.특수교육방과후학교교육비 5,000 2,500 2,500

1.학생지원금 5,000 2,500 2,500
(성립전)특수교육방과후학교교육비(목)  

2,500,000원×1교=
2,500,000

4.학생복지 11,130 12,180 -1,050

1.학생복지운영 11,130 12,180 -1,050

5.저소득층교복지원비(목) 0 1,050 -1,050

1.학생지원금 0 1,050 -1,050저소득층교복비(목)  -1,050,000원×1교= -1,050,000

3.기본적 교육활동 59,388 50,894 8,494
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1.교과 활동 35,960 28,479 7,481

2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0대회출전경비  -129,500원×1교= -129,000

학습준비물구입및국어과활동  144,000원

×1교=
144,000

상품구입비  -15,000원×1교= -15,000

3.사회교과활동 974 1,300 -326

1.교과운영 974 1,300 -326

2.학습준비물 474 800 -326
학습준비물 및 학습도서구입  -326,000원

×1교=
-326,000

4.수학교과활동 2,725 3,000 -275

1.교과운영 725 1,000 -275

1.교육운영비 725 1,000 -275수학과운영비  -275,000원×1교= -275,000

5.과학교과활동 3,760 4,560 -800

1.교과운영 3,760 4,560 -800

1.교육운영비 3,560 4,360 -800실험실습용재료구입  -300,000원×1교= -300,000

실습재료비  -500,000원×1교= -500,000

기술가정과실습재료비  -300,000원×1교= -300,000

기술가정과실습기구구입  300,000원×1교= 300,000

6.체육교과활동 5,200 3,200 2,000

4.스포츠클럽활동비(목) 2,300 300 2,000

1.교육운영비 2,300 300 2,000
(성립전)식비및간식비  (2,300,000원×1교

) - 300,000 =
2,000,000

8.외국어교과활동 1,500 1,900 -400

1.교과운영 1,500 1,900 -400

2.교육운영비 500 900 -400학생대회출전비  -400,000원×1교= -400,000

9.특수교육교과활동 19,726 12,444 7,282

1.학습준비물지원 326 400 -74

1.학습준비물 326 400 -74학습준비물구입  -74,100원×1교= -74,000

2.교과운영 6,727 5,720 1,007
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1.교육운영비 6,727 5,720 1,007학습교구구입  476,830원×1교= 477,000

치료교구및보조기구지원  -617,860원×1교

=
-617,000

간식비  600,000원×1교= 600,000

체험활동경비  146,200원×1교= 147,000

사회적응훈련실습비  400,000원×1교= 400,000

3.특수교육대상자통학비(목) 4,073 2,024 2,049

1.학생지원금 4,073 2,024 2,049
(성립전)특수교육대상자통학비(목)  

2,049,000원×1교=
2,049,000

4.특수교육대상치료지원비(목) 3,600 1,800 1,800

1.학생지원금 3,600 1,800 1,800
(성립전)특수교육대상치료지원비(목)  

1,800,000×1교=
1,800,000

5.특수교육방과후학교운영비(목) 5,000 2,500 2,500

1.운영수당 5,000 2,500 2,500(성립전)강사비  2,500,000원×1교= 2,500,000

2.창의적 체험활동 13,428 12,415 1,013

1.자율활동 10,038 10,495 -457

2.과학캠프 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500재료비  -1,500,000원×1교= -1,500,000

3.인성교육 2,258 800 1,458

1.교육운영비 2,258 800 1,458선행상시상  78,560원×1교= 79,000

학생체험지원  1,378,760원×1교= 1,379,000

5.학급교육활동경비 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250
학급자치활동비(개별반)  -250,000원×1교

=
-250,000

8.체육대회 638 860 -222

1.교육운영비 638 860 -222행사상품구입  488,000원×1교= 488,000

학생점심식비  -350,000원×1교= -350,000

차량임차료  -360,000원×1교= -360,000

9.지리산동부권연합체육대회 3,057 3,000 57

1.교육운영비 3,057 3,000 57식비 및 간식비  -181,000원×1교= -181,000

시상비  -50,000원×1교= -50,000

임대비(운동장 및 차량)  -89,000원×1교= -89,000
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대회운영비  376,270원×1교= 377,000

3.진로활동 1,890 420 1,470

2.진로캠프운영(목) 1,470 0 1,470

1.운영수당 300 0 300
(성립전)진로체험 강사비  300,000원×1교

=
300,000

2.교육운영비 1,170 0 1,170
(성립전)진로체험 차량비  600,000원×1교

=
600,000

(성립전)진로체험 체험 및 운영비  

570,000원×1교=
570,000

4.선택적 교육활동 33,249 31,640 1,609

2.직업교육 10,000 7,000 3,000

1.[국고]직업교육운영 10,000 7,000 3,000

1.청소년 비즈쿨(목) 10,000 7,000 3,000

4.교육운영비 6,380 3,380 3,000체험활동비  1,000,000원×1교= 1,000,000

동아리지원비  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.독서활동 5,342 6,000 -658

1.독서활동운영 5,342 6,000 -658

1.독서활동운영 5,342 6,000 -658

1.운영수당 485 2,000 -1,515강사비및인건비  -1,515,620원×1교= -1,515,000

2.교육운영비 1,860 1,000 860도서관활동비  -440,000원×1교= -440,000

여름캠프 운영비  1,300,000원×1교= 1,300,000

3.도서구입비 2,997 3,000 -3도서구입  -3,300원×1교= -3,000

4.교기육성 4,855 4,890 -35

1.교기운영 4,855 4,890 -35

1.육상부운영 1,015 700 315

1.교육운영비 1,015 700 315운동용품구입  690,000원×1교= 690,000

간식비  -200,000원×1교= -200,000

대회출전경비  -175,000원×1교= -175,000

2.씨름부운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350간식비  -200,000원×1교= -200,000

대회출전경비  -150,000원×1교= -150,000
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5.기타 선택적 교육활동 3,352 4,050 -698

1.창의교육운영 3,352 4,050 -698

1.기초부진학생지도 3,258 3,450 -192

1.운영수당 2,070 2,250 -180강사비  -180,000원×1교= -180,000

2.교육운영비 1,188 1,200 -12교재및교구구입비  -12,900원×1교= -12,000

2.교과보충운영 94 600 -506

1.교육운영비 94 600 -506교재및사기진작비  -506,400원×1교= -506,000

5.교육활동 지원 29,262 15,643 13,619

1.교무업무 운영 3,712 3,693 19

1.교무학사운영 3,712 3,693 19

2.환경정리 235 216 19

1.일반수용비 19 0 19청소용구구입  18,900원×1교= 19,000

2.생활지도운영 500 800 -300

1.학생생활상담지도 200 500 -300

1.상담실운영비 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100물품구입  -100,000원×1교= -100,000

2.학생정서행동특성검사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학생정서행동특성검사비  -200,000원×1교

=
-200,000

4.학습지원실 운영 18,300 5,900 12,400

1.정보화실운영 18,300 5,900 12,400

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.교육운영비 330 900 -570쿨메신저이용계약  -570,000원×1교= -570,000

2.시설비 4,500 0 4,500정보화실 인테리어  4,500,000원×1교= 4,500,000

3.비품구입비 1,070 5,000 -3,930PC및모니터구입  -3,930,000원×1교= -3,930,000

2.ICT활용교육지원비(목) 12,400 0 12,400

1.비품구입비 12,400 0 12,400
(성립전)정보화실 구축비  12,400,000원

×1교=
12,400,000

5.교육여건 개선 6,000 4,500 1,500

1.교육환경개선 6,000 4,500 1,500
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2.칠판교체(목) 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)칠판  1,500,000원×1교= 1,500,000

6.학교 일반운영 72,077 71,099 978

1.학교기관 운영 21,671 18,143 3,528

1.부서기본운영 21,671 18,143 3,528

2.교무실운영 6,160 5,100 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060
(성립전)기간제교원성과상여금(목)  

1,060,000원×1교=
1,060,000

3.행정실운영 8,221 6,843 1,378

1.일반수용비 7,828 6,450 1,378업무용도서등구입  78,000원×1교= 78,000

프린터및복사기토너  850,000원×1교= 850,000

복사용지  400,000원×1교= 400,000

기본사무용품비  300,000원×1교= 300,000

신문구독료  -250,000원×1교= -250,000

4.순회교사여비및수당(목) 2,070 980 1,090

1.운영수당 2,070 980 1,090
(성립전)순회교사여비(목)  740,000원×1

교=
740,000

(성립전)순회교사수당(목)  350,000원×1

교=
350,000

2.시설 장비 유지 49,481 51,931 -2,450

1.학교시설장비유지 49,481 51,931 -2,450

1.시설일반관리 12,200 12,500 -300

1.일반수용비 12,200 12,500 -300학교시설유지관리인건비  600,000원×1교= 600,000

시설소모품구입비  300,000원×1교= 300,000

소규모수선비  -1,200,000원×1교= -1,200,000

4.공공요금및제세 23,913 26,563 -2,650

2.전기요금 15,000 16,000 -1,000심야전기요금  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.상하수도료 3,890 5,040 -1,150지하수요금  -1,150,000원×1교= -1,150,000

4.기타공공요금 4,823 5,323 -500전화요금  -500,000원×1교= -500,000

7.화장실관리 2,900 2,400 500

1.일반수용비 2,900 2,400 500화장실소모품구입  500,000원×1교= 500,000
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3.학교운영 협력 925 1,025 -100

1.학교운영위원회운영 925 1,025 -100

1.학교운영위원회운영 925 1,025 -100

1.여비 75 225 -150운영위원여비  -150,000원×1교= -150,000

2.일반업무추진비 850 800 50다과구입및식비  50,000원×1교= 50,000

7.학교시설 확충 14,774 11,016 3,758

1.시설확충 및 개선 14,774 11,016 3,758

1.시설확충및개선 14,774 11,016 3,758

1.교육환경개선시설비 14,774 11,016 3,758

1.시설비 14,774 11,016 3,758교육환경개선시설비  3,758,000원×1교= 3,758,000

8.학교 재무활동 1,160 2,000 -840

1.예비비 1,160 2,000 -840

1.예비비 1,160 2,000 -840

1.예비비 1,160 2,000 -840

1.예비비 1,160 2,000 -840예비비  -840,000원×1교= -840,000

세출합계 248,112219,254 28,858

7 발행일 : 2017-11-30


